— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办思政〔2022〕149号

河南省教育厅办公室

关于开展第十四届全省高校思想政治理论课

奖励基金评审工作通知

各高等学校：

为深入学习贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教

师座谈会上的重要讲话精神，贯彻落实中办、国办《关于深化新

时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》（中办发 ] 2019 ^

47号），发挥优秀教师的示范引领作用，增强思政课教师的职业

归属感、自豪感和荣誉感。经研究，开展第十四届全省高校思想

政治理论课奖励基金评审工作，现将有关事宜通知如下：

一、奖励对象

第十四届全省高校思想政治理论课奖励基金奖励对象是：

— 2 —

2019年至今在全省高校思政课教育教学工作中做出突出贡献的优

秀教师，重点奖励在思政课教学第一线的专职中青年教师。获得

过历届全省高校思政课奖励基金者，此次不再申报。

二、申报名额

本科院校原则上每校不超过 3人，高职高专类院校原则上每

校不超过 2人。

三、评选条件

1.严守政治纪律和政治规矩，特别是在大是大非问题上，始

终与党中央保持高度一致。忠诚党的教育事业，热爱思政课教学

工作，具有强烈的事业心和社会责任感。

2.教书育人，为人师表，教学认真，态度端正。能经常深入

学生中间，开展思想教育工作。重视社会调查和社会实践，积极

组织或参加社会实践活动。

3.积极进行教学改革，努力钻研教学业务，有明确的教改思

路和方法，教学能力强、效果好。2019年 1月 1日至 2022年 4

月 30日期间，在思政课教育教学方面获得校级以上教学成果奖励

或主持完成校级以上教改项目 1项及以上。

4.紧密联系教学实际和大学生思想实际，开展教学研究和科

学研究工作，成绩突出。在 2019年 1月 1日至 2022年 4月 30日

期间主持完成有市厅级以上结项科研课题和在 CN学术性、理论性

刊物发表 2篇以上紧密结合思政课教学的学术性论文（不含学报

增刊）或论著。

— 3 —

5.专职从事思政课教学满 2年或以上并在现岗工作，能圆满

完成规定的校内教学工作量。

四、申报材料清单

1.《河南省高等学校思想政治理论课优秀教师奖励基金申报

表》（见附件），用 A4纸打印装订。

2.本人三年来的教育教学工作总结，需加盖院（系）公章。

3.三年来的主要科研成果（含科研课题、论文、论著）复印

件。课题复印件包括：立项或结项证书；论文复印件包括：刊物

封面、封底，版权页，目录，论文全文；论著复印件包括：封面、

封底，版权页，目录，前言，后记。

4.三年来的获奖证书复印件。

5.学校教务处出具的讲授课程及完成学时数书面证明。

6.其他辅助证明材料。

五、其他

请各高校要认真组织推荐，以学校为单位，将纸质材料（申

报表一式三份，其他相关材料装订成册一式一份）于 6月 10日前

用 EMS邮寄到河南农业大学马克思主义学院，申报表电子版（word

版）发送到邮箱：hnndmkszyxy@henau.edu.cn

地址：河南省郑州市郑东新区平安大道 218号 马克思主义学

院 （邮编：450046）

收件人：河南农业大学 李芳 18237169500

省委教育工委、省教育厅联系人：夏维鹏、马广兴，电话：

— 4 —

0371-69691689、15037126810。

附件：河南省高等学校思想政治理论课优秀教师奖励基金申

报表

2022年 5月 13日

— 5 —

附 件

河南省高等学校思想政治理论课

优秀教师奖励基金申报表

学校名称：

姓 名：

所在单位：

填表日期：

中共河南省委教育工委 河南省教育厅

二 Ë 二二年五月

— 6 —

姓 名 性 别 年 龄
政治面

貌

学 历 学 位 职 称 职 务

专业

方向

从事思想政治理论课

教学时间（年数）

两

年

内

承

担

教

学

任

务

讲 授 课 程 名 称 完 成 学 时 数

完成总学时数 年均完成学时数

教务部

门关于

教学质

量与效

果评价

教学

改革

情况

— 7 —

三

年

教

学

成

果

成果（项目）名称 采用情况（奖励或发表刊物）

名 称 发表刊物、刊号或奖励情况

教

书

育

人

与

社

会

实

践

情

况

— 8 —

院

系

推

荐

意

见
盖 章

年 月 日

学

校

推

荐

意

见

盖 章

年 月 日

省

评

审

委

员

会

意

见

签 名

年 月 日

省

教

育

厅

意

见 盖 章

年 月 日

河南省教育厅办公室 主动公开 2022年 5月 13日印发